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LĖŠŲ KAUPIMAS - ne kiekvieno 
darbas. 
APIE DAVIMO MENĄ Aristotelis sakė 
taip: 
„NELENGVA BŪTI GERU. Nelengva 
duoti arba išleisti pinigus. Svarbu yra 
duoti pinigus tinkamam asmeniui, 
tinkamą kiekj, tinkamu laiku, turint 
tinkamą motyvą, teisingam tikslui. 
Šis darbas - ne kiekvieno." 
KAUPTI LĖŠAS - tai sugebėti įtikinti 
tuos, kurie turi pinigų ir galios. Tai 
kartu ir sugebėjmas protingai 
panaudoti tuos pinigus, kad jų nauda 
išliktų visiems laikams. 

Trumpa nevyriausybinių /visuomeninių/ organizacijų 

/NVO/ istorija 

Šios organizacijos atsirado Lenkijoje ir Vengrijoje XIII amžiuje, kai buvo įsteigtos 

pirmosios religinės ir nereliginės bendruomenės. 

Prieš Pirmąjį pasaulinį karą savanoriškos organizacijos vaidino svarbų vaidmenį Vengrijoje, 

Čekijoje, Lenkijoje, Rumunijoje. Jų veikla įvairiose šalyse buvo skirtinga. 

Šeštojo dešimtmečio pradžioje NVO skaičius staiga smarkiai sumažėjo. Komunistų 

valdymo laikotarpiu trečiasis (visuomeninis) sektorius neegzistavo; NVO veikė kaip pusiau 

nepriklausomos agentūros ir nebegalėjo ištirti visuomenės reikmių bei jas patenkinti, 

veikdamos nepriklausomai nuo vyriausybių. Fondai ir asociacijos buvo traktuojami kaip 

įtartini dariniai ir 6-ojo dešimtmečio pradžioje jie buvo arba nacionalizuojami, įtraukiami į 

valstybės infrastruktūrą, arba buvo griežtai kontroliuojami. Be to, NVO veikla komunistų 

valdymo laikotarpiu buvo stipriai politizuota, paslaugų teikimas tapo nesvarbia jų funkcija. 

Daugelis jų buvo vadinamos „socialinėmis organizacijomis". 

NVO atgimimas šiame regione prasidėjo po 1989 m. dėl „tikrojo socializmo" krizės ir 

socialistinės rūpybos žlugimo. Vidurio ir Rytų Europos šalyse /VRE/ jau 1980 m. ėmė 

kurtis kai kurios alternatyvios organizacijos. Procesą veikė alternatyvos formavimasis - 

nepriklausomi profesiniai centrai, grupės ir kt. 

NVO statistika 

Šiuo metu yra apie 120 tūkst. NVO, užregistruotų VRE šalyse; mažiausias jų skaičius 

yra Albanijoje ir Lietuvoje, didžiausias - Vengrijoje /31 000/, Lenkijoje /17 000/, Čekijoje /14 

000/. Daugelis jų veikia kultūros, sveikatos apsaugos, socialinės rūpybos, benamystės, vaikų 

apsaugos, paauglių reikalų, moterų problemų srityse. VRE šalyse nėra statistikos arba 

finansavimo centro, kuris kauptų ir skleistų informaciją. 

NVO tipai VRE šalyse 

Dauguma NVO yra savanoriškos piliečių asociacijos, įvairūs fondai, inicijuojantys 

savarankiškus projektus nepelno tikslais, kurie tarnauja visuomenės labui ir kaupia lėšas tam, 

kad jų tikslai būtų įgyvendinti. 

Nacionalinė statistika apima tik įregistruotas NVO. Daugelis kaimo organizacijų - klubai, 

komitetai - faktiškai neįregistruoti. 

Privačios NVO, tarnaujančios visuomenei, bendri fondai sudaro mažąją šio sektoriaus 

dalį. 

NVO veikla labai įvairi: nuo vieno tikslo iki daugelio tikslų, nuo tiesioginio paslaugų 

teikimo iki tarpininkavimo, nuo paprastos organizacinės struktūros iki plačių biuro paslaugų, 

nuo vieno iki keliolikos darbuotojų. 

NVO dažniausiai įsikūrusios sostinėse ar didmiesčiuose. Egzistuoja regiono arba 

provincijos-sostinės problema. 

NVO adresatas daugeliu atžvilgiu aiškiai neapibrėžtas. Paprastai NVO klientais yra vaikai, 

jaunimas, vidutinio amžiaus ar vyresni žmonės. 

 



 

 

Terminologijos keblumai 

Vartojama keletas skirtingų NVO terminų, tačiau nė 

vienas jų iki galo nepaaiškina sudėtingos šio sektoriaus 

prigimties: nepelno, nevyriausybinis sektorius, savanoriškos 

veiklos sektorius, nepriklausomas sektorius... Netgi 

termino „sektorius" apibrėžimas VRE regione nėra 

pakankamai nusistovėjęs. 

Iki 1989 m. veikė vadinamosios „socialinės or-

ganizacijos", „negamybinis sektorius", „neekonominis 

sektorius". Apibrėžti šių organizacijų veiklas daugelis kalbų 

neturi net termino. 

Daugelyje šalių visuomenė tiesiog nesupranta NVO 

vaidmens. Paprastiems žmonėms neatrodo, kad fondai 

atlieka kažką gera. Dauguma mano, kad NVO „plauna 

pinigus", kad jos yra „šešėlinės ekonomikos" dalis, 

visuomenės „žalioji zona". 

NVO finansavimo šaltiniai 

Po 1989 m. alternatyvūs finansavimo šaltiniai užėmė 

vyriausybinio finansavimo vietą. Šiandien rėmimo situacija 

kinta. Pvz., Vengrijos NVO remiamos vyriausybės lėšomis, 

iš privačių dotacijų, savo pačių uždirbamomis lėšomis. 

Bulgarijos NVO pagrindinės lėšos įplaukia iš 

nepriklausomo verslo, tarptautinės paramos ir asmeninių 

dotacijų. 

Naujos finansavimo tendencijos 

■ Vyriausybės vaidmuo keičiasi nuo tiesioginio 

prie netiesioginio rėmimo; 

■ vietiniai stipendijų fondai yra šalutiniai, ne itin 

svarbūs, maži ir negalingi, jiems išvystyti reikia laiko; 

■ bendrosios dotacijos, pvz., Kroatijoje, Estijo 

je ir Lenkijoje reikšmingesnės už asmenines; 

■ individualių rėmėjų indėliai yra svaresni Bul 

garijoje ir Slovėnijoje; 

■ visuomeninių dotacijų nepakanka norint su 

kurti reikiamą finansinę bazę; 

■ užsienio fondų ir tarptautinių NVO agentūrų 

įnašas į NVO finansavimą VRE šalyse yra didelis. 

Egzistuojanti finansavimo įvairovė nereiškia, kad NVO turi 

stabilų finansavimo pagrindą ar statusą. Didžioji šio 

sektoriaus dalis yra finansiškai nestabili. Didėja atotrūkis tarp 

labai didelių NVO /daugelyje jų dalyvauja užsienio rėmėjai/ ir 

labai mažų, vietinės reikšmės organizacijų. 

Bendra NVO ir privataus sektoriaus filantropija 

Apie verslo dalyvavimą remiant NVO VRE šalyse po 

1989 m. mažai žinoma. Iki šio periodo bendrosios dotacijos 

„socialinėms organizacijoms" egzistavo kaip nacionalizuotų 

įmonių parama. Dėl silpnos ir nestabilios valstybinių įmonių 

padėties šiuo metu jų rėmimas sumažėjo. 

Vengrijoje, Čekijoje ir Lenkijoje, kur privatizavimas 

labiau pažengęs, bendrosios dotacijos tampa savarankiško 

sektoriaus finansavimo papildomu šaltiniu. 

Vengrija yra vienintelė šalis, kur galima gauti informacijos 

apie rėmimą: čia bendrosios dotacijos 1993 m. sudarė apie 

11 proc. visų NVO išteklių. 

Bulgarijoje, Kroatijoje, Estijoje ir Slovėnijoje, kai vos tik 

buvo pradedama privatizuoti, bendrųjų dotacijų vaidmuo 

buvo gana menkas. 

Privačios bendrosios dotacijos suteikiamos spontaniškai, 

išimtinais atvejais ir netampa bendros strategijos dalimi. 

Ryšiams su verslo sektoriumi nėra sukurtos institucijos, 

todėl remiamasi tik formaliais kontaktais, tinklais. 

Ieškant ir palaikant santykius su rėmėjais, taip pat 

naudojamasi daugiau asmeniniais kontaktais negu 

nusistovėjusia strategija. 

Trumpalaikiai rėmimo projektai čia labiau paplitę nei 

ilgalaikiai strateginiai. Ne itin sparčiai vystosi ryšiai tarp 

nepelno ir verslo sektorių. 

NVO gaunamos lėšos investuojamos į verslą, ne-

kilnojamąjį turtą, želdinius, ekonomiką. Rėmimas nėra 

mišraus visaapimančio marketingo dalis. 

Visuomenė nesupranta, kad rėmimas yra tikslinis 

dotavimas. 

Kokie mokestiniai skatinimai taikomi verslo 

organizacijoms, remiančioms NVO? 

Vengrijoje tokioms verslo organizacijoms mokesčiai 

sumažinami 20 procentų. Įmokos fondams - traktuojamos 
kaip reklaminės išlaidos ir neribojamos. 

Makedonijoje verslo organizacijos, remiančios NVO, 
gali skiriamas lėšas traktuoti kaip reklamos išlaidas. 

Lenkijoje galima sumažinti mokesčius 10 procentų 
bendros apmokestinamų verslo pajamų sumos. 

Rumunijos verslininkai ir privatūs asmenys gali nurašyti 
kaip paramą fondams ir asociacijoms iki 5 procentų 

bendros apmokestinamų pajamų sumos. Be to, verslo 

organizacijos gali papildomai susimažinti mokesčius 3 

procentais savo įplaukų mokėjimams, kurie traktuojami 

kaip reklamos išlaidos. 

Čekijos verslininkai gali sumažinti savo mokesčius 2 

procentais, kai dovanoja šias lėšas fondams ir 

organizacijoms, jei bendra įmokų suma neviršyja 2000 Čekijos 

kronų. 

Bulgarijos nevalstybinės įmonės gali sumažinti 

mokesčius 5 procentais, o valstybinės - 2 procentais 

apmokestinamų pajamų, perduodamos šias sumas fondams ir 

asociacijoms. Egzistuoja tendencija 

 



 

 

netaikyti jokių apribojimų lėšoms, kurias NVO skiria užsienio 

verslo kompanijos. 

Rusijoje mokesčius galima sumažinti 3 procentais 

apmokestinamų įplaukų, jei perduoda jas fondams; bankai ir 

draudimo kampanijos gali išskaičiuoti tik 1 procentais. 

Estijos verslovės gali išskaičiuoti iki 15 proc. savo bendrų 

pajamų. 

Juridinė praktika 

Daugeliu atvejų yra dvi teisėtos NVO formos -fondai ir 

asociacijos. Joms leidžiama užsiimti ekonomine veikla ir 

taikomos įvairios apmokestinimo nuolaidos. 

Vengrijos NVO veikla grindžiama labai pažangia teisine 

sistema, kuri tobuliausia šiame regione. Nuo 1993 m. NVO 

veikla reglamentuojama Civilinio kodekso; egzistuojančios 

juridinės NVO formos yra gana paslankios - paslaugų 

teikimas, piliečių fondai ir asociacijos. 

Čekija ir Slovakija neturi atskiros įstatyminės fondų ir 

asociacijų bazės. 

Bulgarijos NVO teisinį statusą reguliuoja Teisinis asmens 

ir šeimos aktas, nuo 1949 m. įteisinantis fondus ir asociacijas. 

Rusijoje 1991 m. priimtas Savanoriškų asociacijų 

įstatymas, reglamentuojantis savanoriškąjį sektorių ir 

nevyriausybines organizacijas. Draudžiamos organizacijos, 

nesiremiančios narystės principais. 

Ateities perspektyvos ir idėjos 

Juridinė reforma 

♦ Individualių rėmėjų skatinimas 

♦ Rėmimo įteisinimas 

♦ Naujų bendruomeninės filantropijos formų ini- 

ciatyvos 

♦ Privačių nepelno organizacijų statuso patiksli- 

nimas 

Psichologinių barjerų nugalėjimas 

Strategijos išvystymas nuo „pinigų gavimo" iki savarankiško 

statuso: pinigus gauti lengva, tačiau juos uždirbti sunku. 

Perėjimas nuo senų prie naujų struktūrų būna 

skausmingas. Būtina nugalėti įsitikinimą, jog „man nereikia 

idėjų, man reikia pinigų idėjoms įgyvendi-ninti" ir atnaujinti 

senąsias rėmimo tradicijas. 

Visuomenėje yra daugybė įrodymų, jog trūksta vilties ir 

tikėjimo. 

Ilgalaikiai ryšiai 

Svarbu ne tik rasti rėmėją, bet ir išlaikyti ryšį su juo kuo 

ilgesnį laiką. Darbas, keliantis pasitikėjimą, sąžiningumas ir 

garbingumas yra svarbiausia kaupiant lėšas. 

NVO įvaizdžio kūrimas ir pripažinimas visuomenėje 

Jeigu įvaizdis negatyvus, jį reikia keisti: stenkitės 

įtikinti kitus, jog NVO vaidina svarbų vaidmenį 

besivystančiuose demokratiniuose procesuose. 

Būtina žiniasklaidoje skelbti apie visus pavykusius NVO 

projektus. 

NVO turi padėti vienos kitoms bendrose reklamos ir ryšių 

su visuomene kampanijose. 

Būtina vystyti savanoriškų narių ir rėmėjų tinklą. 

Reikia kelti savimokos lygį. 

Tarptautiniai tinklai ir asociacijos 

Nacionalinių rėmimo organizacijų idėja - tarpininkauti 

tarp žmonių turinčių idėjų ir žmonių, turinčių pinigų, kaupti 

informaciją, tobulinti teisėtvarką, organizuoti mokymo kursus, 

rengti visuomenines programas, steigti prizus geriausio rėmėjo 

veiklai įvertinti. 

Pavyzdžiai 

Meno rėmėjų asociacijos. Pirmąją tokią asociaciją - JAV 

verslo komitetas menui - įsteigė Davidas Rokfeleris 1967 m. 

1974 m. Kanadoje buvo įsteigtas Verslo ir meno 

komitetas. Europoje veikia šios meno rėmėjų asociacijos: 

♦ Didžiojoje Britanijoje ABSA 

♦ Austrijos verslo komitetas menui 

♦ Ispanijos sponsorystės vystymo asociacija 

/AMDME/. 

♦ Švedijos verslininkų-rėmėjų asociacija /FKN/. 

Didžiausia Europos meno rėmėjų asociacija yra 

CEREC, įkurta 1991 m.. Joje yra apiel200 narių ir 

veikiančių atstovybių. Viena naujausių asociacijų yra 

Japonijos Kigyo Mecenat Kyogikai, įkurta 1990 m. 

NVO lėšų kaupimo tinklai ir leidyba 

Europos kultūros srityje veikia apie 40 lėšų kaupimo 

tinklų. Jų funkcijos - keistis idėjomis, įvertinti veiklą ir žinias, 

įsitraukti į tarptautinius rėmimus ir jungtinius projektus, 

bendradarbiauti. Europos rėmėjų organizacijos skatina 

partnerystę. 

NVO ir kitų organizacijų sąveika 

Būtina NVO vienytis ir į savo veiklą įtraukti kitas svarbias 

grupes. Lėšų kaupimas turi būti bendros visuomeninių ryšių 

strategijos dalimi. Kontaktai su federacijomis, sąjungomis, 

konsultuojančiomis organizacijomis, centrais yra būdas 

pasirengti lėšoms kaupti, sudarant potencialių rėmėjų sąrašus. 

Keitimasis tokiais sąrašais yra NVO bendradarbiavimo būdas. 
Iš anglų kalbos vertė 

Alvydas BAUSYS 

 


